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Портрет выборки
214 

человек

4%

21%

40%

17%

10%

5%

18-24 года

25-34 года

35-44 года

45-54 года 

55-64 года

65 лет и старше

27%
мужчин

73% 
женщин

42

35

15
6 2

Будут посещать

Скорее будут 
посещать

Затруднились 
ответить

Скорее не будут 
посещать

Не будут посещать

Возраст, %
Посещение после благоустройства, %



Название

Когда жители идут сюда, они говорят, что им нужно к началу канавинского моста,
Благовещенской площади, Похвалинскому съезду, кольцу трамвая №11, подъему на
набережную Федоровского.



Ассоциации
Это место ассоциируется со стеллой «Нижний Новгород», канавинским мостом, трамваем,
Благовещенским монастырём, остановкой общественного транспорта, началом улицы
Рождественская, лестницей к набережной Федоровского.



Уникальность

49%

32%

19%
Уникальная

Затруднились 
ответить
Типичная

Около половины опрошенных (49%) считают эту
территорию уникальной.



Проблемы территории

47% жителей недовольны недостаточным количеством зелени и цветов, 43% – отсутствием зон
отдыха, 42% – устаревшим покрытием дорожек. Также среди основных проблем – устаревшие
лестницы (38%), отсутствие лавочек (33%), нехватка тени (30%).
36% жителей считают, что здесь скучно и нечего делать.

20%

25%

26%

30%

33%

36%

38%

42%

43%

47%Недостаточное количество зелени и цветов

Отсутствие зон отдыха

Устаревшее покрытие дорожек

Устаревшие лестницы

Здесь скучно и нечего делать

Отсутствие лавочек

Нехватка тени

Недостаточное освещение

Ненадлежащее состояние зелёных насаждений

Отсутствие общественного туалета



43% местных используют территорию в
качестве транзита. 22% гуляют здесь с
детьми / внуками, столько же жителей (22%)
сейчас территорию не используют. 18%
местных здесь либо отдыхают, либо
используют для ожидания / назначают здесь
встречу.

Сценарии использования 
территории

10%

15%

18%

18%

22%

22%

43%Используют в качестве транзита 

Гуляют с детьми / внуками

Сейчас территорию не используют

Отдыхают

Используют для ожидания, назначают 
здесь встречу

Проводят время с друзьями / 
знакомыми

Катаются на велосипеде



12%

14%

18%

21%

22%

23%

39%

57%

62%

Необходимые функциональные зоны

В первую очередь местные хотят, чтобы здесь была зелёная зона (62%), прогулочная зона
(57%), зона тихого отдыха (39%), а также общественный туалет (23%).
Также здесь нужна зона с арт-объектами (22%), фотозона (21%).

Зеленые зоны

Прогулочная зона

Зона тихого отдыха

Общественный туалет

Зона с арт-объектами

Фотозона

Детская площадка

Мемориальная зона

Выделенная полоса для велосипедистов



Сервисы, необходимые на 
территории

10%

12%

13%

24%

25%

44%

44% жителей считают, что здесь не нужны
никакие дополнительные сервисы и услуги.

Также местные хотят, чтобы здесь был
киоск с водой / мороженым (25%),
платный туалет (24%), кафе (13%),
фудтрак (12%), прокат спортивного
инвентаря (10%).

Не нужны дополнительные услуги и сервисы

Киоск с водой, мороженым

Платный туалет

Кафе

Фудтрак

Прокат спортивного инвентаря



Событийная программа

52
33

6
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Праздники, %

Ничего не проходит

Затруднились 
ответить

Проходят раз в год 
и реже

Проходят раз в 
квартал и чаще

Проходят раз в 
полгода

32

30

15

15
8

Необходимость праздников, %

Скорее не нужны, 
чем нужны

Не нужны

Скорее нужны, чем 
не нужны

Затруднились 
ответить

Нужны

На территории не проходят
праздники.

23% жителей считают, что праздники необходимы, 
62%, что не нужны.  


